FINIS.

{pdf 016, Pre-pages}

TABULA IN PSALMOS PER LOCOS COMMUNES.

LAUDATIONES.

In psalmore libro aut laudatur Deus, aut ad eum laudandum fiunt adhortationes in quibus eius cum erga alios, tum potissimum erga Israelitas beneficia commemorantur. Ut psal. 8. 29. 33. 47. 48. 65. 66. 76. 81. 92. 93. 95. 96. 97. 98. 100. 103. 105. 106. 107. 111. 113. 114. 115. 117. 119. 134. 136. 138. 145. 146. 147. 148. 149. 150.

PRECATIONES.

Aut oratur. Psal. 16. 26. 43. 84. 67. 90. 126.

In morbo.

Peccatorum venia & expiatio. Psal. 19.

Auxilium petitur contra adversarios & improbos potissimum, in quo insunt querelae & imprecationes. Psal. 3.....

GRATIARUM ACTIONES.

Aut aguntur ei gratiae, in quo inest & laudatio. Psal. 18. ...

FAUSTAE PRECATIONES.

Aut est fausta precatio, vel omen.

Psal. 20. 72. 122.

INVECTIONES.

Aut sunt improbos invectiones, cum precibus coniunctae, Psal. 5. 7. 10. 12. 35. 36. 40. 52. 55. 58. 109. 120. 135.

PRAECEPTIONES.

Aut docetur aliquid, & ad recte vivendum traduntur praecepta. Psal. 1. ...

PRAEDICTIONES

Insunt & de Christo oracula Psal. 2. 14. 16. 17. 22. 24. 50. 53. 68. 75. 82. 85. 86. 94. 97. 98. 110.

Et de Ecclesia. Psal. 51. 87

Atque haec plerunque inter se mixta sunt.

{pdf 018, p. 1}

**IOANNIS BAPTISTAE FOLENGII MANTUANI, DIVI BENEDICTI MONACHI,
IN PSALMOS ALIQUOT, iuxta Hebraeam ueritatem, commentarius.**

ARGUMENTUM.

Totius uoluminis Psalmorum argumentum CHRISTUS est, qui cum duas in se habeat naturas, modo hanc, modo illam, idcirco frequenter per psalmos fere omnes interserit, ut doctiores habeant unde suam defleant ignorantiam, & rudiores unde ex reuelata per CHRISTUM sapientia gaudeant.

{1.1} Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum.

Sapientes illi qui in huius mundi sapientia turgent, & se extollunt, beatitudinem uitae commodis metiri solent. Ex ipsis doctiores, uirtute ipsa quidem, sed proprio ingenio acquisita. Nos uero beatitudinem esse dicimus, Deum timere, humana omnia desplicere, coelestia quaerere, nihil quod homini possit accidere intolerandum putare, in Dei lege die ac nocte uersari, spretis interim omnibus quae afferre solet calix aureus Babylonis.

Haec summa est beatitudinis Christianae, quam nos affabre docuit Dei filius in terris, quando illos ipsos beatos appellauit, quibus pauperies, luctus, mansuetudo, misericordia, benignitas, cordi essent. Sed alii (o caeca ingenia) in iocis, in risibus, in omni libidinum genere, in latis fundis, in ocio & pluma, in tyrannide, et caeteris id genus monstris & portentis, illam esse ducunt. Abire, seu ambulare in consilio impiorum, est illorum impia sequi studia consiliaque, quae prorsus aliena sunt a Deo: cum impius is uere sit, qui Deo contempto, et sciens & prudens malum agat. At cum consilium a prudentia proficiscatur: prudentia uero alia bona, alia mala cum sit: consilium item, & bonum & malum: bonum ad eos solummodo spectat, qui diligenter ac caute inquirunt, quibus uiis & mediis, ad beatitudinem ueram pertingant: malum autem ad illos, qui diuerticula peruestigant, quibus iam conceptam malitiam ad effectum perducant. Beatus igitur uir est, seu, ut in hebraeo habetur, Beatitudines uiro sunt, qui non ambulauit in pessimorum hominum consiliis, qui ignorant Deum: & qui ad eorum nutum, qui semper deteriora consulunt, minime uiuit: quique ab aestu illo cordis irrequieto, quo die noctuque excruciantur miseri, longe abest. Quam felix profecto est talis qui sic non ambulauit,

{1.1} Et in via peccatorum non stetit.

Peccatorem in hoc loco appellant quidam exteriorem hominem, aperteque peccantem: eum uidelicet, qui in peccatis diutius uersatus, omnibus palam per scelestam apparentiam sese nefarium exhibet. Est sane impius, qui non credit. Est peccator, qui uita & moribus prae se fert incredulitatem. Mala enim desideria in se habet impius, malaque consilia, ac pessimas cupiditates, quae uitia in interiore homine insunt: peccatoris autem sensus, atque ipsa omnino membra, earundem sunt cupiditatum, consiliorumque, ac curarum omnium, quae a solida cordis tranquillitate, quam beatitudinem libenter appellamus, abhorrent, & instrumenta, & adminicula. Sed incidunt nonnunquam etiam sancti ipsi uiri, in uiam peccatorum, cum septies in die cadat iustus. qua ratione quaeso? hac sane, ut ex lapsu cautiores facti, quam sint in uia iustitiae uitrei, quamque nutantes & fragiles, non ignorent. Non stant tamen, hoc est, non permanent, non perseuerant, sed agnita peccati turpitudine, de uia peccatorum ad uiam iustitiae statim regrediuntur. Porro uiam hominis in scripturis esse quicquid agit, quicquid conuersatur, uiuitque, & omnia quibus per studium haeret, siue bona, siue mala sint, existimamus, sicut in hoc psalmo uidete est.

{pdf 019, p. 1v}

Nouit, inquit, Dominus uiam iustorum, & iter impiorum peribit. Ecce uiae nomen ad utrunque appositum.

{1.1} Et in cathedra pestilentiae non sedit.

Vir enim sic affectus, omne, ut est adagium, tulit punctum. [Horace, Ars poet. 343.] Primum damnauit propheta consilium impiorum, studia scilicet cordis impia: deinde apparentia opera mala, quae sunt peccatorum uiae: nunc tertio mortiferam doctrinam. Ad quae quidem omnia pulcherrima utens analogia, beati uiri uoluntatem in lege Domini, consiliis in primis opponit impiorum: deinde fructum emissum in tempore suo,

id est, opera secundum Deum facta, uiae peccatorum: postremo folia, quae sunt uerba doctrinaeque fidei, quae opponitur cathedrae pestilentiae. Nam in spiritus arbore truncus, siue lignum, est fides: fructus, opera: folia uero, doctrina, Sed & radicem huiusce felicissimi ligni in hominis corde fixam, charitatem tum in Deum, tum in proximum una cum fide esse affirmamus. Nec quidem audiendi sunt illi, qui sanctissimae huius arboris truncum, radicemue, aut ramos tantummodo laudare solent, licet sterilis & siccae: errant enim. Nam nihilipendendam esse arborem censemus, in qua neque in foliis uiror, neque in fructibus aut odor, aut sapor, aut decor cernatur. Ita porro fides, ita charitas, ita harum socia, per quam aeterna sperantur bona, absque elegantia operum, doctrinaeque sanctitate, & pulchritudine, flaccidae sunt ac uanae. Quid sibi tandem uelle in hoc primo uersu prophetam putamus? Id sane, ac si diceret: O mire felicem uirum illum, qui praua sceleratorum hominum consilia non est sequutus, neque eorum qui nefarie vivunt socius effectus, quorundam doctrinam, qua ueluti peste quadam letali inficiuntur alii, adamauit.

{1.2} Sed in lege Domini fuit voluntas eius, et in lege eius meditabitur die ac nocte.

Legem non tantum scriptam in hoc loco intelligo, quantum quodcumque nouit quis per secretas animi aspirationes placere Deo, atque ad ipsius sanctissimi nominis gloriam facere. Id enim pro lege habet, & ea quidem, quae uel ipsi iusto, alioqui a lege libero, sit posita. In hac enim suam omnem uoluntatem, omne desiderium, omnem conatum adhibet, die ac nocte, hoc est, sine cessatione. Vult semper, et desiderat uir iste beatus ea quae Dei sunt, & odit aduersa. Nam quemadmodum is qui, ut ait eximius ille uates, musam meditatur auena, toto pectore, toto ore, flatu, oculis, auribus, in hoc incumbit, non audit alia, non attendit, non uel ea quae sub oculis sunt, uidet, totus in carmine delectatur, sibi placet, sibi, etsi solus sit, uel ab aliis irrideatur, canit, & totus tandem in fistula est: sic uir iste beatus, sed altiori quadam ratione, meditatur in sola Dei lege die ac nocte, non statutis horis, ut docent quidam, & ridicule: quos quidem interrogare libet. Si amanti illi Terentiano usque eo insanire licuit, ut suae Thaidi diceret: Fac dies noctesque me ames, me desideres, me somnies, me expectes, de me cogites, me speres, me te oblectes, mecum tota sis, meus fac sis postremo animus, quando ego sum tuus. Si sic, inquam, insano amanti licitum fuit tam ardentis amoris notas in amicam exprimere, quid a nobis tepidioris ignis putamus exigi ab ipso legis autore, qui adeo feruida in suis amat, ut ignis consumens non grauetur appellari? Consumit enim ac macerat ignis iste diuinus affectus caeteros, desideriaque irrequieta in anima illa, quam sibi per amorem coniungi uoluit, ut nihil aliud cupiat, nihil amet, nihil expetat, nihil denique aut uideat, aut sentiat praeter illum, in cuius pene naturam, ueluti ferrum candens in ignis naturam conuersum, transmutatur. Massa enim ferri, si semper in igne sit, uenis omnibus ac poris ignem ipsum amplectens, iam ignis non ferri uim praeferet. Quomodo igitur anima, quae, quasi ferrum in igne, semper in uerbo, in sapientia, in Deo est posita, quicquid agit, quicquid sentit, quicquid intelligit, Deus non erit? Verum non id solum,

{1.3} Sed erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.

More hebraeo lignum pro arbore posuit: & est sensus, Vir iste similis erit arbori ad ripam fluminis alicuius amoeni consitae, qui non tantum secundum legis praescriptum aut iussiones principum & praelatorum, sed sponte sua bonarum action-
[actionum]

{pdf 020, p. 2}

-num fructus producet in suo tempore: hoc est, quando ad proximorum salutem se promulgandi occasionem nactus, siue in his quae animae incolumitati conducunt, siue in his etiam quae commoda uitae efflagitant, ad omnia opera, ad omnes personas, ad omnia loca, ad omnes fortunas, modo compertum habeat se gratum fore Deo, indifferens erit. Unde, oro, uerba illa tam parum christiana, cum quis a misero quopiam requisitus ut sibi det operam in aliqua sua necessitate, clamet, Heus tu, quid me obtundis? sine me meum negotium agere, alia curo. O quam longe is abest a re illa, cuius se cupit uideri per uitae apparentiam atque obseruantiam assertorem. Talis profecto ignorat quo tempore dandus sit fructus ille suauis, cuius odore illectus Deus ad animam transit, cum illaque familiarissime conuersatur. Is enim fructus ille est, quem Psaltes ait bonam arborem dare in tempore suo: hoc est, ad sui conditoris gloriam proferre illud totum quicquid est in aliorum salutem, nec quaerere quae sua sunt, sed quae multorum. Neque sane uerendum, ut prae soli incommodo fructum ferre nequeat: etenim fluentis spiritus sancti illis alluitur ac foecundatur, de quibus asserit in suo euangelio Dominus: quod qui biberit ex aqua illa, quam ipse daturus est, non amplius sitiet. Et est perinde ac dicat, Arbor, cuius radices meis undis abluuntur, certissimam foecunditatem habet, nihil minus timet quam ariditatem, aut sitim pati. Iam uero illud dicere est operaeprecium hic, arborem quae sit plantata, haud quae se plantauit, describi: contra illos quidem, qui sibi nimium, suisque operibus, aut arbitrio credunt, & tribuunt, atque propterea sese plus nimio palpant, alios damnant, se excusant, sibique ipsis tantummodo placent similes nimirum Thrasoni illi tam uulgo celebri, magis, quam sit ouum ouo. Est istuc, ait, datum profecto, mihi grata ut sint quae facio omnia.

{1.3} Et folium eius non defluet, et omnia quaecumque faciet prosperabuntur.

Nec mirum sane: nam a beati uiri ore & uita, nec uerbum, nec doctrina unquam effluet, ac frustra cadet. Cur sic, oro? quoniam Dei est, & Dei uerbum manet in aeternum. Folium igitur conuenientissimum erit sanctam nuncupari doctrinam: sicut fructus opera bona in beato uiro & dicuntur, & sunt. Atqui folium ligni ad gentium salutem fore praeuidit Ioannes in Apoc. Nec ab re quidem, cum doctrina sanctissimi illius ligni, cuius esus uictori in carnis pugna promittitur, sola ea sit, quae olim in consilio ambulantis impiorum, stantibusque in uia peccatorum, ac in pestilentiae cathedra sedentibus, seu, ut in Hebraeo legitur, in cathedra irrisorum, hoc est, blasphemantium, in derisumue habentium uerba uitae, opem, salutemque attulerit. Qui, quaeso, in terram cadere, ac deperire poterit uerbum illud, quod caeteris omnibus, & ista etiam ipsa, quam uidemus, coelorum pulchritudine ac forma transeunte, aeternum permanet? Quomodo fieri illud facile poterit, ut doctrina ea, quae nihil aliud docet quam Dei uerbum aeternum, aeterna non sit? Marcescere igitur, atque euanescere non dicam illud, quod ut aeternum sit, necesse est. Esto a multis ueritatis uerbum contemnatur, inuictum tamen maneat

oportet, cum Dei sit, propterea aeternum. Vides, ni fallor, arborem in amoenis aquarum ripis consitam semper uirescere, fructuque uberrimo incuruere, uel eo quidem, qui & maturus sit, & in tempore suo productus. Ita ferme sunt hi, qui nunquam absque Dei lege sunt: nam omnia quaecunque facient semper prospera erunt, ac Deo probata. Quis modo ambigat, omnia, etiam peccata ipsa, diligentibus Deum in bonum cooperari, cum legimus cuncta beato uiro feliciter obuentura? Peccata inquis? Durum profecto: sed tamen ea uidetur ratio esse, quam & diuus affert Augustinus, quam cognito casu, considerataque lapsus foeditate, uir sanctus mox sibi irascitur, se exactius cognoscit, libratque, & cautius se in posterum habens, pro condonata uenia eum qui donauit ardentius amat: nam cui plus dimittitur, plus diligit. Cedunt ergo piis omnia in bonum & salutem.

{1.4} Sed non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis quem proiicit ventus a facie terrae.

Diuus Hieronymus obelo notat secundo loco positum, *non sic*, quod in hebr. non habetur. Item illud, *a facie terrae*, superest: quod quidam additum putant a Graecis, explicandae sententiae gratia. Iam enim uates eximius uirum impium, atque adeo infelicem et miserum, a uiro beato & pio diuersum describens, ait: Non eo modo

{pdf 021, p. 2v}

ligno feraci, atque frondiferae arbori assimilabitur uir impius, & qui nullius legis uinculo tenetur, quemadmodum uir beatus assimilatur: nec quicquid aget, ut ille, prosperabitur ac in bonum cedet. Is enim cum solitus sit impia sua consilia sequi, uana studia, letales haereses, sectas, foedasque doctrinas, & quicquid illi in mentem uenerit, contempta ueritate, non potest non docere uana, nihilque bonorum fructuum afferentia, cum malus sit. Is ultra non proficiet, aiebat Paulus: insipientia quippe eius manifesta erit in omnibus. Non diu igitur erit quicquid est, quod egit, aut molitur: nam uolente spiritu illo, qui se abhorrentem a cogitationibus quae sunt sine intellectu fatetur, dissipabitur, proiicieturque, atque instar pulueris tenuissimi, uel, sicut legunt Hebraei, leuissimae paleae, quae uento aliquo & turbine exagitata, minime eodem in loco ualet consistere, uolutabitur: dum interim beatus uir, tanquam arbor fixis alte radicibus stabit prorsus inconcussus, ac fructum suo in tempore permaturum proferet. Quod autem impii, impiorumque studia, ac curae, paleis comparari debeant, Ioannes exprimit, cum autore Matthaeo, dicit paleas igni comburendas. Quare cum scelerati, uirique athei eodem se habeant modo,

{1.5} Non resurgent [impii] in iudicio, neque peccatores in consilio iustorum.

Hoc est, quando istorum uita iustitiae norma examinari contigerit, causa cadent. Quomodo enim ante iustitiae tribunal declamare pro iustitia poterunt, cum semper hostes iustitiae extiterint? In concilio ne iustorum resurgent hi, qui consiliis, quae impia sunt, stulta, prorsusque a Deo aliena, de diametro pugnant cum iustorum consiliis, quae pia sunt, atque deformia omnino? Resurgent tamen sed non ad resurrectionem uitae, quod sane est resurgere in iustorum concilio. Adstabunt enim miseri, & qui obstinati in

malis e uita migrarunt, ante Christi tribunal. Qua spe quaeso? hac quidem, ut pronunciato iudicio, dataque sententia, mox sese ad aeternos cruciatus protrudant: cum interim illi, qui non steterunt in peccatorum semitis, regnum illud, quod illis coelestis pater a mundi exordio praeparauit, feliciter accipient, atque aeuo fruuntur sempiterno. Causa uero praedictorum a propheta infertur, cum ait:

{1.6} Quoniam novit Dominus viam iustorum, et iter impiorum peribit.

Quos nouit Deus esse suos, hoc est, quos praenouit per fidem atque amorem fore suos, ac propterea beatos, & in uitae libro conscriptos, hos ipsos agnoscit, fouet, amat, tutatur: atque illorum uita curae illi est maximae, cum contra sceleratorum uitam aueretur, et idcirco pereant. Qui, rogo, perire non debet istorum uita funditus, cum ipsam, sua ipsorum culpa, non agnoscat Deus, deque ipsa curam non habeat, sed tanquam alienam atque incognitam perire sinat? Nouit sane quidem Deus omnes, sed bonos solummodo, uti oues proprias fidelis pastor, & cognoscit, & proprio appellat nomine: quia illos, illorumue mores et uitam approbat, ac, uti res charae solent, seruat & protegit. Caeterum uitam iustorum definiunt nostri esse fidem, diuinorumque praeceptorum curam, atque obseruantiam, non elumbem, aut languidam, sed uirilem et perseuerantem: iustumque ex fidei robore, ac eorundem praeceptorum adimplerione censi, & iudicari: malos uero atque iniustos contra. Aiunt enim illos ipsos iniustos esse, qui absque fide uiuunt, qui & impii: aut qui mandatorum legem transgrediuntur, qui & peccatores. Sed qualem iustitiam esse statuunt, cuius roboris? quam faciem? quam uim? illam sane (ne de illa dicam, quam philosophi in distributiuam, commutatiuamque partiri solent, perexigua plane, si ad nostram conferas) quae in fide, ac mandatorum custodia sedem habeat. Nec tamen illam alteram idcirco perexiguam dixi, quod non aliquid eam esse arbitrer: sed qui humana cum sit, ista est diuina. Quam ob rem quantum res diuinae supereminet humanis tantum & iustitia, & iustus ille, quem modo celebramus, praestat iustitiae, iustoque illi, quem philosophi tantummodo laudant, & agnoscunt. Quam tamen iustitiam humanam, adeo exacte seruari uult nostra haec, ut qui illam uiolauerit, se uiolatam expostulet. Porro cauendum ne in hoc, ut in similibus, parum docti se multum torqueant, cum legunt uiam iustorum hic dici a propheta, & iter

{pdf 022, p. 3}

impiorum, non uiam. Eadem quippe dictio est tum Graecis, tum Hebraeis, atque idem significat, siue uiam, siue iter, siue etiam uiuendi modum & genus dixeris. Quod quidem optime intellexisse uisus est paraphrastes, qui ait: Agnoscit enim Dominus modum uiuendi iustorum, & gratus est illi. Sed uitae genus illorum, qui Deum non habent prae oculis, interibit.

PSALMUS II

{2.1} Quare fremuerunt gentes et populi meditati sunt inania?

Hic quaeri solet a nonnullis, quis autor psalmorum fuerit, cum legunt quorundam titulos aliis magis quam Dauidi inscribi. Ego enim ut quibusdam haud infimae classis

autoribus aliquantisper assentiar, facile mihi persuaderi patior, psalmos omnes a Dauide compositos. Quod si reclament, & titulos opponant diuersos, ut ille est psalmi, cuius initium, Domine refugium factus es nobis: ubi in titulo legimus, ratio Moysi hominis Dei. Respondebitur, non semper prophetarum uerba adeo secundum literam debere intelligi, ut nihil spiritualium rerum inesse arbitremur. Moyses enim assumptus ex aquis interpretatur. Quocirca cui potius huiusce rationis titulum, ac psalmum conuenire dicam, quam illi, qui ab aquis baptismi assumptus, purificatusue, atque ob id homo Dei factus, eiusmodi decentissimam suae assumptionis precationem in spiritu concinat? Quid iterum de psalmis Solomoni ascriptis censendum? Ego illi Solomoni eos refero, de quo in Canticis lego: Venite, & uidete regem Solomonem cum diademate: non alteri illi, cuius concubinarum numerus tam magnus in Regnorum libris exprimitur. Pacificus enim interpretatur Solomon: quam quidem interpretationem sibi excellentius uendicat Dei filius, quam Dauidis filius. Pacificus ne fuit Solomon ille, qui tam uariis libidinum generibus, uti bellacissimis hostibus obnoxius fuit? non credo. Quare ne in his, quae aut nihil, aut parum conducere existimo ad psalmorum intelligentiam, nimius sim, illud de psalmorum autore perinde dici posse arbitror, atque de libris Iob dixit Gregorius. Superfluum, inquit, est inquirere quis autor fuerit libri Iob: cum certissimum sit, a spiritu sancto esse aeditum. Utcunque sit, quae de hac re opiner, breuibus exponere uolui: eo animo tamen, ut quicquid aliter sapientiores attulerint, illud amplecter, & pro uero habeam, modo ex sapientium numero sint. Psalmus igitur iste Dauidi reuelatus de Christo, acerbissimas eius per Iudaeos ac gentes contendas exponit persecutiones: quarum quidem atrocitatem praesentiens in spiritu tantus uates, admiratusue tumultum eum concitantium audiciam, quid ipso Dei filio glorificato futurum sit praecinit, atque ait: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Hebr. Ut quid tumultuatae sunt gentes? quod quidem expressius aperuit paraphrastes. Quae, inquit, dementia fecit exteris nationes inter se conspirare, & Iudaicam factionem rem stultam animo concipere? Quid, oro, stultius unquam excogitare poterant, quam uelle extinguere autorem uitae? Eradamus, inquiunt, eum de terra uiuentium. Licet enim pleraque quae a diuo Hieronymo per futurum, a nobis per praeteritum leguntur, dubium sensum reddere uideantur: intelligentiae tamen nihil obest utrum legas, fremuerunt, an frement, modo uim, intentionemque spiritus uaticinantis attendas. Gentes enim milites Romani sunt: populi uero qui meditati sunt inania, Iudaei, nimirum tali elogio in scripturis fere omnibus antiquis appellati. Laudate, inquit, Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi. Ut quid igitur Romani milites tumultuati sunt in CHRISTUM? qua utilitate? Certe absque ratione impossibilia conati sunt. Opprimendus ne erat rex regum, & dominus dominantium, ab uno uix cognito in terris Caesare? Sed haec tam impia, impiissimi tyranni sicariis concedamus: uos appello Iudaei. Quanta uos insania dementatos dicam? uos, inquam, qui Dei populus, cui filius charissimus atque dilectus appellari uultis, ut tam uana, tam insulsa, tam risu digna moliri audeatis? Vos uitam mori cogitis? Vos, ne mundus uniuersus post illum abeat, cui coelum, cui tellus, cui paret mare, & ipsi obediunt daemones, aeternae prouidentiae fre-

[frenum]

-num ponere tentatis? Vana omnino sunt haec, atque irridenda. Verum quid de plebe miserrima, ac omnium uilissima, cuius proprium est dissidia ciere, loquor?

{2.2} Adstiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum, aduersus Dominum, et aduersus Christum eius.

Reges terrae, duo sunt Herodes. Alter enim cum pueros interimi iuberet, puerum IESUM interimere est arbitratus. Alterum uero legimus in IESU necem Pilato consensisse. Porro principes in unum qui convenerunt, fuerunt Annas, Caiphas, & caeteri sacerdotum principes, ac scribae, qui conspirauerant, ut si quis IESUM profiteretur, e synagoga illa nefaria expelleretur. Hi igitur omnes adstiterunt, hoc est, non subita, citoque transeuntia illorum fuere consilia, sed diu in malitia perdurantes, nouasque in dies meditati insidias, tandem conuenerunt in unum, ut IESUM dolo tenerent, & occiderent. Primam enim suam iniuriam in patrem, cuius filium amantissimum tam dire trucidarunt, machinati sunt: in filium postea. Idcirco primum ait conuenisse illos in unum aduersus Dominum, postmodum aduersus CHRISTUM eius Putas ne o tu, qui legis etiamnum persecutiones in CHRISTUM eius desiisse? Non desunt, crede mihi, in nostra etiam aetate, Herodes, non Pilati, non principes, non sacerdotes, non gentes, non Iudaei, quibus, licet [sic, qui licet] parum inter-eos [sic, hyphen] conueniat, utpote mutuis inter se odiis, contentionibus simultatibus, dissidiis, atrocissimisque persecutionibus ferocientes: in hoc tamen unum conueniunt, ut suis malis moribus ac turpi uita, CHRISTUM in simplicium animis extinguant. Nullus locus tutus, nullaue hominum conditio, ne in ipsis quidem abditissimis antris et claustris, tam latens est, quo non penetret labes haec execrabilis, atque odiosa. Sed quid inquit spiritus?

{2.3} Dirumpamus uincula eorum et proiciamus a nobis iugum ipsorum.

Diapsalma est, & pausa spiritus, ubi subita introducitur persona. Dauid enim cum ex dolore eorum quae in uitae autorem impii erant facturi, tum ex consideratione miserrima futurorum temporum commotus, ac pene extra se factus, parum substitit: postmodum uero a spiritu experrectus, in haec uerba flebiliter prorupit: O fideles, o aeternae Hierusalem mei consortes, dirumpamus uincula eorum: ne eorum perfidiae consentiamus: ne ad turpissimos eorum mores, quibus nos quibusdam ueluti nodis ac pedicis irretire contendunt, aspiciamus. Audierat enim uates olim patribus fuisse coelitus dictum, Recedite a tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere quae ad eos pertinent, ne inuoluamini in peccatis eorum. Proiciamus a nobis iugum ipsorum: nam quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite. Periculosissimum sane atque adeo grauissimum iugi genus imminet simplicium ceruicibus, cum illos quidem homines, a quibus eorum salus ac uita pendere debet, cernunt impie uiuere, omniaque illa quae suauissimo CHRISTI iugo contraria sunt, edocere, seque ui quadam impudentissima ad ea obseruanda adstringi. quae ne minimo quidem digitulo tangere ipsi dignantur. Verum non me latet, hunc tertium psalmi uersum aliter a nonnullis intelligi. Volunt enim, & optime quidem, uerba illa fuisse Iudaeorum mutua sese rabie cohortantium, ac dicentium, Dirumpamus uincula eorum, id est, patris, & eius filii CHRISTI IESU siue CHRISTI & eius discipulorum, ut sentit Ambrosius, quibus nos uincire cupiunt. Vincula enim ac iugum per indignationem sanctissimum Dei

Euangelium etiamnum uocant Iudaei, quo tamen nihil liberius, atque ad assequendam aeternam felicitatem expeditius inueniri potest. Abiiciamus, inquit, a nobis pollicitationes illas suas aeterni regni. Quid? illas, illas terrificas gehennae minas, quibus nos in suam ditionem seu ui, seu pauore, & illo quidem uano, iurare uolunt, spernamus. Scindamus illorum rationes: leges, iura, dominium, a ceruicibus nostris excutiamus: contrarii quippe sunt operibus nostris. Sic enim loqui solent, ait Augustinus, hi, qui CHRISTI iugum nolunt sibi imponi: Ecquis, oro, fastus, modestiae, crucisque imperium ferat?

{2.4} Qui habitat in coelis iridebit eos et Dominus subsannabit eos.

Quod Daud, caeterique prophetae Dominum aliquando sedentem, aliquando

{pdf 024, p. 4}

stantem faciunt, item ambulantem, subsannantem, in ira loquentem, & id genus alia, fictio personae est, & anthropopathia, qua humani affectus Deo attribuuntur, quo dicta penitius animo insideant. Quapropter cum Deum legimus aliquos irridere, ut hic, illos ipsos statim impossibilia, risuque digna conari intelligimus. Cumque in furore, aut ira loquitur, illorum audaciam confractum iri, ac prorsus obtundendam esse demonstrat. Vterius, loqui in Deo, idem esse quod facere, cognitio eorum quae de diuina potentia, esseque aeterno ac uno, in personis diuinis concepimus, nos admonet credere. Consideremus quaeso, quam pulchra antithesi rem narret propheta. Illi, ait, cum tumultu conuolant, perstrepunt, infremunt: Deus contra quietus, et in coelis, ubi nulla potest esse animi perturbatio aut aegritudo, sedet. Illi anxie loquuntur, consulunt, statuunt, conspirant: Deus autem ridet, subsannatue illos, uti solet pugil aliquis fortis, si eum tenellus puer sternere adnitatur.

{2.5} Tunc loquetur ad eos in ira sua et in furore suo conturbabit eos.

At quando loquetur ad eos in ira? Tunc sane quando suos irritos fuisse conatus, ac uana, confirmato CHRISTI regno, & studia & consilia cognoscent. Quando subita, cum non sperabitur, ueniet contritio, ut ait Esaias, & comminuentur sicut conteritur lagena figuli contritione perualida. Quando illos ad aequitatis normam iustitiaeque seueritatem librare coeperit. Quando ipsum minitantem, atque illam tam horribilem, iustissimam tamen, sententiam pronunciantem audient, Ite maledicti in ignem aeternum. Putas ne parum pauebunt? Quod, oro, signum aliud, aut argumentum magis euidens diuinae ultionis, nedum irae, ab impiis expectandum erit? Quis maior a Deo furor, quam se tam irreuocabiler detrudi ad cruciatus, uel ob id unum miserrimos, quia aeternos? Sed & eadem nunc manet seueritas, atque irae diuinae signum, & impetus, illos, quos modo maximo cum dolore cernimus moliri nescio quae contra supremi iudicis legem & instituta: falsa edocere, noua inducere, abrogare solita, & eadem quidem sancta, ac antiquis patribus admodum probata: furere, insanire, & putidos quosdam per uulgu interspergere mores, & ritus. Nec est quod quis hic statim clamet, me hunc huius, aut illum illius sectae insimulare. Uniuersalis enim est spiritus sententia, nec quae a me homuncione ad priuatos homines retorqueri debeat. Tunc, ait, loquetur ad eos. Quos eos? Eos, inquam, quos spiritus contra Dominum infremituros, atque eius uineam

deuastaturos praesensit, non tantum sicis aut contis, quantum malis moribus, feritate, tyrannide, ac turpissima omnium uita, & doctrina. Ad eos enim qui eiusmodi farinae sunt, cuiuscunque conditionis, cuiuscunque sectae, cuiuscunque uel nominis, uel gradus extiterint, decretum hoc pertinet.

{2.6} Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, praedicans praeceptum eius.

Notanda est emphasis, Ego autem constitutus sum rex ab eo. Ego ipse, quem olim tam indignabundi contempsistis, & quem turpissimo mortis genere condemnastis. Ego, cuius leges & praecepta nuper cum clamastis, Dirumpamus uincula eorum, discindere attentastis. Ego ille, contra quem tam atrociter repugnastis, dicentes, Nolumus hunc regnare super nos, constitutus sum rex a Deo patre. Haud quidem regnum mihi, uti plerique agunt mortales, arrogauit: sed constitutus sum, non a me, uerum ab eo, rex. Quam bene profecto res ipsa successit. A uobis contemptus, despectus, altaeque tandem cruci affixus, ac morte omnium ignominiosissima affectus, constitutus sum rex uniuersorum, super Sion montem sanctum eius, quae est ecclesia fidelium, cuius umbra fuit prisca illa Hierusalem. Porro Sion multis in locis meminit Dauid, utpote sedis Dei praecipuae, e qua diuina dabantur responsa: eo enim sacerdotium ac regnum a Deo ordinatum erat. Ibi templum, ibi ritus sacri, ceremoniae, & cuncta illa, quae in terris tunc sancta appellabantur, ac quae diuinam praesentiam, fauoremque prae se ferre, atque testari poterant. Enimuero in Sion super Dauid solium Christum sessurum, quo illud in iudicio corroboraret, ut inquit Esaias, & iustitia, non armis carnalibus, neque ad tempus, sed in sempiternum, apud omnes celebre erat. Et tunc quidem haec omnia per cunctas nationes de Sion iactabantur, ea qua legem aliam ab illa, quae Mosi olim data fuer-

[fuerunt]

{pdf 025, p.4v}

-unt in Sina monte, emanaturam affirmabant. Itaque Christi hominis regnum in Iudaea primum, & in Sion principium habuit, fidelium alioqui ecclesiam adumbrante, quae uerius speculatrix gloriae magni Dei dici potest, quam illa umbrarum plena. Atqui hoc in regno Dei filius constitutus, patris gloriam, non suam, erat praedicaturus: propterea ait, Praedicans praeceptum eius. quod perinde intelligo, ac si dicat: Ego ascitus rex, ac a patre constitutus, non aliud docui, quam quod mihi ille commisit, qui misit, & constituit: non enim iniussus accessi, sed uocatus, sed missus, sed constitutus. Qui, rogo, aliud praedicarem, quam quod iussit ille, qui me constituit, & misit? Ita dominus IESUS cum in carne hac aerumnosa esset, paternae iussionis haud immemor, idem ipsum discipulis iamiam ad laborem praedicationis accinctis mandauit. Ite, inquit, docentes seruare eos quaecunque praecepi uobis. Sed quale tandem id fuit praeceptum? qualis iussio, quo parum altius uim spiritus indagemus? Ea sane quod omnibus per Christum promulgandum erat, sibi patrem dixisse, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Hoc certe tanquam firmissimum decretum, nedum quidem ab ipso Dei filio diulgandum erat, sed in acta quoque referendum: quod sane quidem exactissime postea per quatuor illos diuinos scribas factum fuit. Proinde si res optime expendantur, nihil aliud ad nos ueniens Dei filius in mandatis a patre accepisse uisus est, quam ut

cunctis se dei filium per signa uitaeque sanctitatem, & doctrinam esse demonstraret: quod quidem est, eundem ipsum esse aeternam uitam, ac pacem. Nam tam alti mysterii notionem habere, summa est, ac diffinitio aeternae beatitudinis. Haec est, inquit, uita aeterna, ut cognoscant te solum Deum uerum, & quem misisti IESUM Christum. Vita itaque aeterna, hoc est, mundi salus est, cognoscere Christum esse filium Dei. quid ni? Mortem omnino pro hac confessione, & illam atrocissimam libenter oppeterem, nedum iurarem sic esse. Ecquod igitur aliud praeceptum a patre habuit Christus, quam ut mundo exponeret se Dei filium esse, hoc est, aeternam uitam gratis per ipsum mortalibus apportatam? Quocirca se a patre filium uocati, quod idem aiunt esse, quod genitum, declarans Christus, uitam aeternam se apportasse declarauit: quod idem sane est, quod illud, de quo loquitur uates uel per uatem spiritus, in hoc loco, Filius meus, inquit, es tu, ego hodie genui te: [2.7] hoc est, te in hac etiam aetate, ac uitae statu admodum infelici nasci, & apparere uolui: uel, ut sentit Augustinus, significare hodie, te sempiterna generatione, ac ineffabili modo, genui filium per omnia mihi persimilem, eiusdem substantiae, eiusdem potentiae, naturae, uirtutis, deitatisque. haec enim in terris docuit Christus, haec pater ipse, qui usque modo operatur, una cum suo spiritu miris modis, ac obscurissimis rationibus suis instillare non cessat. O beatum illum, cui tam sublimis arrha spiritus in carne hac mortali contingit

{2.8} Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.

Hic pater filium, quo petat, monere introducit, ne non sciamus quam ardentem humani generis sitiret redemptionem. Muta enim iam olim in antiqua illa aetate erant omnia, ac surda: nec qui suum aduerteret languorem inueniebatur: in tantum sane unusquisque in malorum stupore obduruerat, atque amisso sensu non erat qui uulnera sentiret. Morbo enim ignorato quis opem postulat? Admonendus igitur is erat, qui & nostras culpas agnosceret, atque ipsis iam mortiferis ex diutino usu & consuetudine factis proprio sanguine, & nece mederetur. Postula inquit pater ad filium. Tunc enim filius uisus est postulare, cum carnem assumens factus est homo: etenim ipse secundum quod homo interpellat pro nobis, mediator factus, hostia ac sacerdos. Postulauit, quando paternae iussionis dicto parens. tot diras passus est contumelias, sputa, clauos, ac mortem tandem, haud ipsi, sed nobis debitam. Hoc certe modo aeterna cum Christo IESU postulanda est haereditas: neque unquam aliter a uiris illis, quibus nihil in uita antiquius est, quam ut duriter uiuant, beatamque haereditatem uitae incommodis, non deliciis, ac nimia carnis cura adeant, actum fuit. Quid sibi igitur hic uult pater? hoc sane, Postula o fili: si enim poposceris (hoc est, si carnem assumpseris, mortemue obieris) ueluti haereditario iure tuos, tibi omnes orbis subdam nationes. Haereditabis enim orientem-

[orientem]

{pdf 026, p. 5}

-tem, partesque occiduas: meridianas item plagas, ac ipsum gelidum Aquilonem, atque ultima terrae possidebis. At nunc, ut ait Apostolus, necdum uidemus omnia Dei filio parere. Quid ergo? non omnes obediunt euangelio. Obedient profecto, ac uelit nolit

uniuersus ei subiicietur orbis tum, cum dominus ad iudicandum uenerit cum senatoribus terrae.

{2.9} Reges eos in uirga ferrea, et tanquam uas figuli confringes eos.

Hebr. sic: Conteres eos in uirga ferra quae quidem litera magis intentionem spiritus uidetur exprimere, quam si legas, reges. Cui & adstipulatur paraphrastes. ut sit sensus: Asper eris, ac durus aduersariis: qui si rebellare uoluerint, sceptratae iustitiae inflexibili, ac seueritatis, perinde illos conteres, atque solet a figulo uas coctum conteri. Eiusmodi ferme similitudine usum esse Hieremiam legimus, qui confracta laguncula coram senioribus, dixisse fertur uice domini: Populum istum & urbem istam confringam, sicut hoc uas confringitur, quod reparari non potest. Sic Christi hostes, sic rebelles fidei, sic crucis osores, solent comminui, ut in aeternum restitui nequeant. Nulla enim res adeo a pristina remota est integritate, si uas ui perfringas uitreum, aut uasculum aliquod e terra coctum, baculo conteras ferreo. Quod quidem alio in psalmo uas perditum appellat uates. Factus sum, inquit, sicut uas perditum. Etenim quae similitudo aptior unquam a propheta excogitari potuit, quam quum impio, infideli, superbo, ac ambitioso, in die irae usque eo conterendo, ut ne uestigium quidem eius ullum amplius a quoquam cerni possit, uas figuli comparare uoluit, quod potenti uirga aliqua e ferro confringatur? Quis unquam uasculi eiusmodi minutias una coire posse iterum somniabit? quis tam pertrita restituet fragmenta? quis, quaeso, illos ad pristinos reponet honores? ad amatas sedes? ad tam ardenti ambitione quaesitos gradus? ad fastum? ad tyrannidem? Atqui ut maxime uas comminutum integrari queat, semel tamen aeternis poenis addicti, hoc longius a reparatione absunt, quo diutius dant poenas, & has quidem interminabiles. Siquidem apud inferos nulla potest esse, aut pietas, aut redemptio. Si ceciderit, ait, lignum aut ad Austrum, aut ad Aquilonem, ibi erit. Porro sciendum, iram, furorem, uindictam, uirgam ferream, & multa alia id genus, hebraismum frequentem esse in scripturis, uix enim aliter res diuinae ab humana lingua exprimi possunt.

{2.10} Et nunc reges intellegite, erudimini qui iudicatis terram.

Consideranda semper est in humanis rebus, siue dulces, siue amarae sint, tum ei bonitas, tum iustitia. Supra enim nos spiritus peramanter admonuit, ne improborum perfidiae faciles praebeamus aures, atque illorum malitiam probemus, cum inquit, Dirumpamus uincula eorum. Modo eosdem nos hortatur, ut intelligamus, erudiamurque, id est, ut aequi simus iudicii, ac consilii: necnon in his quae a nobis agenda sunt, doctrina uerbi Dei praeuia instruamur Quae maior iam potest esse cum iustitiae, qua nos ex peccatoribus iustos efficit, non imputans peccata, tum bonitatis demonstratio, per quam aeternorum bonorum ad haereditatem gratis inuitamur, & quodammodo uel inuiti trahimur? Ait ergo, Et nunc: quasi dicat, Simulatque o reges addiscere potuistis, quam dirae maneant Christi hostes calamitates, iam uel sero sapite. Me enim constituto rege, ne moerore contabescatis, ne conqueramini, non parum uobis praestare arbitremini, quod illi pareatis a quo uerus est intellectus ac eruditio. Caeterae quippe eruditiones ab hoc solo uim habent, & praesidium: imo uanae sunt, ac prophanae, absque huius uel ope uel gratia. Pulchre & illud glossae: Iam contrito luto, iam innouati estis, iam fortes estis regere vos.

{2.11} Servite Domino in timore et exultate ei in tremore.

Sic sic inquam estote reges, ac praesides, ut uos tamen esse homines agnoscatis. Tunc enim princeps, rex, aut praeses (cum praesidem dico, aut principem, eum dico qui non tantum rempublicam aliquam ciuium gubernat, quantum qui animas) Domino seruit, dictoque paret in timore, cum adeo diligenter, atque ea autoritate suos cu-
[curat]

{pdf 027, p. 5v}

-rat, ut se tamen in coelis oculatissimum habere iudicem cogitet. Nanque ex tali animaduersione quidam oriri solet in iudicandis aliis timor, quo quodam ueluti freno retractus iudex, aegritudines illas omnes animi, quibus corrumpi solent iudicia, expuit a pectore, atque ab sese abigit. Quotus enim quisque est, uel ex religiosioribus quidem uiris, qui in promulgandis sententiis & iudiciis, aut in exequendis promulgatis, seu etiam in inferendis poenis, metum hunc moderatum prae oculis habeat? Putant enim nonnulli, dignitates, atque officia ipsa, non ministeria in dignitatibus & officiis a Deo expeti, & probari. Ex quo sane errore uix ferendo, nascitur plerumque uanitas quaedam animi ac laetitia, pro adepto magistratu, eousque gestiens, ut nullum alium fructum in illo suo, ut uocant, gradu capere uelle uideantur, quam quod a subiectis sub hasta quodammodo transeatur, cum obuii fiunt. Ridicula plane res est, atque ab animis ingenuis prorsus exhibilanda. Non tibi, ait graecum illud epigramma, o aselle, sed quia deam uehis. Quare huiusmodi parum urbani homines a spiritu admonentur, ut Domino in timore seruiant: quod si tamen exultandum sit, cum tremore exultent. Verum ne timoris, seruitutisque nomine audito suspicaretur aliquis, seruitutem eiusmodi coactam expeti ac requiri, mox addit, Exultate ei: seu, ut alii legunt, de eo, benignissimo uidelicet patre, non de uestra dignitate & honore. Iterum uero, ne laetitia atque exultatio in gesticulatione & temeritatem iret, ex qua leuitas animi procedit, in tremore, inquit. Solet enim inconsideratum gaudium neglectum parere. Itaque sensus erit, uos reges, o uos iudices, o uos qui respublicas, qui ciues, qui aliorum animas regitis, ac iudicatis, uos Deo subditos esse perpendite, illum cum timore colite: de tanto rege, non de uestro magistratu ac gradu gaudete, contremiscentes tamen semper ne in iudiciis uestris, ne in poenis exposcendis, ne in imperiis, in moribus, in uita, in doctrina illum offendatis. Atqui hic tandem uides metum cum exultatione permistum: ex qua re nobilissima quaedam pars fidei, uel ea in primis praecipua exoritur, cum quis de se, suisque bonis ac uirtute pauidus, timet Dei minas, flagraque illa quae a Dei lege aberrantibus infligi solent, ueretur: sed rursus de salute, ob promissiones humano generi factas ab illo, qui solus in attendendis promissionibus uerax est ac stabilis, securus perstat, & in Domino etiam atque etiam gloriatur ac gaudet.

{2.12} Apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, et pereatis de via iusta.

Primum enim, ne in multis morer, uolunt Hebraei particulam hanc tribus modis posse legi: aut ut nos legimus, aut, adorate pure: aut, osculamini filium. Sed magis proprie duabus ultimis quam prima utimur, cuius tamen is sensus esto: Apprehendite

disciplinam, hoc est, spiritus increpationes illas quae per uerbum sanctum Dei fiunt, ne detrectetis, quin potius ueluti munimentum quoddam aduersus ea omnia, quae uobis in agendis rebus obesse possunt, suscipite. Erudimini, inquam, haud in superficie quidem, sed summo studio, ardentique cura, atque animo contendite, quemadmodum illius monitis & correctionibus uosmet alioqui rebelles, subiugatis: perindeque tenaciter huiusmodi apprehendite disciplinam, ac tenete, atque hi solent qui pugno tenent aliquid, ne effluat. Illud uero, adorate pure, sic intelligi posse arbitror, quod ipse Deus optimus maximus, solus uere adorandus, ab homine coli debeat pure & syncere, hoc est, nullo nostro in eius obsequio, permisto proprio aut amore, aut commodo. Nullum enim fucum, nullam hypocrisim, nullam crustam admittit purissima illa simplicitas. Proinde maximopere nobis pertimescendum erit, ne nos qui aliquid uideri uulgo uolumus, dum absque huiusmodi disciplinae atque eruditionis freno, seruire posse Deo aut credimus, aut credere fingimus, duos, quod aiunt, parietes de una fidelia dealbare uelimus. Iam tertiae lectionis is erit sensus: Filium Dei, a quo nostra omnis est salus, libenter audite, suscipite, amplexamini, eius expetite amicitiam, non persequamini, non in eum fremite, non aduersus eum conuenite, ne si quando irascatur, pereatis de uia iusta, hoc est, ne excaecati, deinceps, quo eundum sit uobis, non uideatis, & sic in peccato uestro moriamini. Quod quidem obueniet,

{2.13} Cum exarserit in breui ira eius.

{pdf 028, p. 6}

Id est, cum subito, cum non speratur, repentina superuenerit de improviso calamitas. Illud enim, ne pereatis de uita iusta, praetendere istuc uidetur, ne scilicet de mundo exterminandi, in aeterna supplicia protrudamini. Via quippe iusti, seu uia iusta, recta uiuendi ratio appellari potest. Siquidem uita haec nostra ea est, per quam duo nobis monstrantur itinera: unum, quo ad futuram illam aliam immortalem uitam: alterum, quo ad miserrimam alteram illam inferorum properamus mortem, quae sane breui, atque insperata futura est hora: nam non uideo quid iam longum in hac breuissima uita dici queat, quam ex Graecis unus umbrae somnium appellandam esse censuit. Hebraei habent, modicum, cuius dictionis is erit sensus: Ne modicam quidem eius iram feretis, quid magnam? Vasa quidem estis fictilia uix usui apta, & iam exterminio obnoxia. Tunc uero, sero licet, sentietis quam illi quidem felices fuerint ac beati, qui totam spem suam, fiduciamque in Deo, non in huius mundi fauore ac gratia collocauerint. Sed quid opus uerbis? quid multis moneo, ut huic regi ex animo seruiatis? quando is est, ut plane beati sint, quicumque ipsum regem adorant, & in eo confidunt. Sat sit igitur hoc unum monuisse, & iterum atque iterum inculcasse, Beati omnes qui confidunt in eo. [{2.13}]

PSALMUS Dauid, cum fugeret a facie Absalon III.

{3.2} Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me?

Psalmus iste reuelatus fuit Dauidi, cum a facie filii sui Absalon, ut in Regnorum libro secundo legitur, sese fuga subtraheret. Tunc enim in spiritu illi, uti umbrae, ac praeludio, domini IESU mors, persecutio, & demum e tumulo resurrectio ostensa fuit. Ex qua quidem uisione & spectaculo, hanc mirabilem composuit odam, que [sic, quae]

tum ipsi, qui multa a proprio filio, a Iudaeis, a suo populo est passus: tum uel maxime, uerissimeque Dei filio, qui eadem & atrociora, in terris a suis pertulit, conuenientissime aptatur. Propterea cum Christus ipse, aut loqui, aut, quod hominis proprium est, pati aliquid in psalmis introducit, hi omnes loquuntur, patiunturque, quotquot ad eius uenerandum corpus attinent, quorum ipse caput est: nec secus quidem fit, siue sit Dauid qui loquitur, aut patitur, siue anima alia, siue tota ecclesia. Christus enim tum est, ut umbrae ratio, ac ueritas conueniat, qui & loquitur, & patitur, cum ait, Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me? Quam multi sunt, clamat Christus, qui me affligunt. Quo tamen meo merito? Quo, malum, quorundam progressa est feritas, ut uel de meis propriis alumnis unum secum trahant contra me? Siccine filios enutriui? Siccine uiros tam diros, tam omnis humanitatis expertes alui, qui aduersum me tandem insurgerent? Quis hic non fleat periculum animae, quae se hostium cuneis, atque his fortissimis, circunseptam uidens, clamare cogitur, Heu quam multi sunt hostes qui me insectantur? Videt sane misera hominis conditio, tauros hinc pingues, illinc canes multos circum se stare: a dextris, a sinistris, ab omni undequaque latere salutem suam a mundo, a carne, a sensibus, a peruersis hominibus impeti, & non uociferabitur, Quam magnus illorum numerus est, qui ex composito, factoque impetu in me, hoc est, in rem tam debilem atque infirmam insurgunt? Aiunt enim a spiritu sancto edocti, tentationes a daemone diuersis artibus exerceri. Aut enim a fronte eum ferire asserunt, cum spem felicitis exitus in rebus maxime nefariis pollicetur, & suggerit: aut a tergo, quando ob memoriam male antea uitae oblectat, seu nimium terret incautos. A dextris etiam ab arte sua non cessat perfidus, nobis adblandiens, ac uim atque opem ad assequendas uirtutes, quo nos ad cenodoxiam impellat, addens. A sinistris tandem nos impetit, cum abiecta simulatione, nobis & caesim & punctim cominus aperto iam Marte uim infert manifestam.

{3.3} Multi dicunt animae meae, non est salus illi [ipsi] in Deo eius.

Grauiissima omnium haec est tentatio, cum animae alioqui nimium per se pauidae, obiicitur ab hoste, non est salus tibi a Deo tuo. Te, inquit, contemptui habet, non te audit. Quod quidem accidit, cum Deus animas pene uidetur non so-
[solum]

{pdf 029, p. 6v}

-lum deseruisse, sed & illis aduersari tum, cum nimium diu, ut sibi uidetur, sub aduersitatum pondere laborare apparent. Heu quam dura tunc est uita, quam intolerabilis, quam odiosa. Nulla certe omnium inuenitur aduersitas cum hac comparanda, ne mors quidem ipsa. Verum tu hostium derisionem aduerte, cumque Deo tuo atrocissimum illud in cruce improperium audi: Confidit in Deo, liberet eum nunc si uult. Vah ille Deus, quem hic tanti facit, & in quem sperare iactitat, non fert opem, quare non est salus illi in Deo eius. Nemo certe homo est, qui in diuturnis tentationibus aliquando non fathisceret, planeque desperaret. nisi mox fides praesto esset, quae queribundae illi admirationi, qua anima sese a nimium multis circumuentam conqueritur, responderet:

{3.4} Tu autem Domine susceptor meus es, gloria mea, et exaltans caput meum.

Hic ab Hebraeis selah interponitur, nota nimirum exaltandae uocis, seu animi ad ea quae dicenda sunt, intendendi. Atque est, quasi id dicat afflictus: Impetat orbis uniuersus, urgeat, laedat, uulneret, ac in me cuncta sua, siue supera, siue infera sint, agmina moueat, quid timebo? Quid me illis obiicere trepidabo, cum tu Domine susceptor meus sis, meque tuteris, ac ab illorum telis uendices? Falluntur sane hostes, cum de me dicunt, non est salus illi in Deo eius: quandoquidem tu, o Domine, me sub tuae protectionis alas non aliter & suscipis, & congregas, quam solet auis aliqua suae prolis studiosa, atque amantissima. Vides ne o lector quid agat fides? Tu igitur, clamat in nobis fides, susceptor meus es, gloria mea: hoc est, tu solus es gloria illa mea, qua gloriari & possum, & debeo. Alii enim genus, diuitias, patriam, honores, addo & iustitiam propriam, propria opera, proprias religiones, ut lubet, iactitent: ego autem, uel inuito mundi fastu, usque ad raucedinem uociferabor, quod tu solus es, in quo meam spem omnem ac gloriam collocaui. Neque uero mihi opus erit caput, mentis, atque adeo animi indicium, prae confusione ac dolore humi figere, ut hi solent qui capite damnati ad supplicium ducuntur, cum tu caput ipsum meum erigis, ac me tandem gloriosum reddis: hoc est, tua me gratia iustum facis, & saluas, quae sane est unica mortalium omnium gloria & exaltatio: ex quo quidem non amplius pudibunda fronte, aut demissa, sed hilari atque aperta incedam. Porro hic caput, minime erit absurdum, mentem, seu humanum intellectum appellare mauis, in Christo intelligi, erectum quidem ad expressam patris uisionem, & contemplationem, quam sane ab illis suis primis incunabulis excellentius assecutus est, quam intellectuales omnes aliae creaturae: & quam subinde alia capitis exaltatio est subsecuta, simulac coepit a patre mundo ostendi. Quando enim in CHRISTO diuinitas ipsa in terris coepta est manifestari, tum & illius caput, id est, Deus ipse in illo homine cognosci potuit: nam caput Christi Deus, ut ait Paulus. Hanc enim gloriam, capitisue exaltationem, alio loco exoptauit filius ipse, cum patrem hoc modo allocutus est: Pater, inquit, clarifica me apud te ipsum, hoc est, fac me cognosci filium tuum: quod idem est, quod exalta caput meum. Verum uos persecutores mei, quo uultu iactare audetis, haud esse in Deo meo mihi salutem? quomodo, quaeso, istuc? longe enim aliter se res habet, quam vos optastis: nam

{3.5} Voce mea ad dominum clamavi, & exaudivit me de monte sancto suo.

Hic filius Dei se semper a patre exauditum cum orauit, gloriatur. Et exauditus est, ait Paulus pro sua reuerentia. O fiduciam nostram. Pater, inquit, ago tibi gratias, quoniam exaudisti me: ego autem sciebam, quoniam semper me audis. Quis, oro, adeo sibi diffidens est ac de se, suaque uirtute atque ope desperans, quin spem sumat atque animum, cum hoc tam certum de Dei bonitate erga se recolit testimoni? Cum clamore, ait Paulus, ualido, & lachrymis orauit patrem. Quae rogo, bonitas, quae benignitas cum illa comparanda, qua nos Deus se in filio semper audire testetur? Hae quidem sunt lachrymae, hi gemitus, hic clamor, haud noster, nostrarumue precum aut modus, aut numerus, quibus intercedentibus a Deo audimur. Vult sane pater, atque a nobis & lachrymas & suspiria exigit, sed eo pacto ac lege, ut ipsarum lachrymarum uim atque efficaciam, sui filii lachrymis & precibus acceptum refera-
[referamus]

{pdf 030, p. 7}

-mus. Cadit, crede mihi, nostra omnis praesumptio, hisce fidei ac ueritatis consideratis rationibus. Sed ad institutum redeamus. Exaudiuit me, inquit, de monte sancto suo. In omni, ait, loco semper exaudit me Dominus: sed potissimum in monte sancto suo, hoc est, de excelso suae gloriae throno, ac solio. Hebraei habent, De monte sanctitatis suae, qui Sion est, typus nimirum ecclesiae. Promiserat enim Deus sese in medio populi sui habitaturum, ac se ad arcae propitiatorium orantes exauditurum, unde diuina solita erant hauriri responsa atque oracula. Ecquis hic non uidet ueritatis imaginem ab illis umbrosis rebus, & imaginibus caducis, solidam emanasse? Arca enim ecclesiam adumbrabat, propitiatorium Christi carnem, qua nobis propitiatio factus est, salus & uita. Mons uero sanctus, e quo nos iri exauditum testatur Deus, ipsa diuinitas: quae Christo homini, atque adeo ecclesiae suae sanctae uim dedit, illi ut ex duabus naturis in unitate personae, unum esset cum patre, hoc est, unus Deus: isti uero, ut ex participatione gratis concessa, una esset & ipsa cum Deo, uoluntate & amore. Exauditur itaque anima, facileque impetat quicquid rogat, si e monte sancto Dei, hoc est, si e diuinae in Christo naturae fide ac persuasione haudquaquam uacillante spem firmam rogata obtinendi, sumit, non aliunde. Etsi quidem leuandi sunt oculi nostri in montes, ut admonet Daud, auxilium tamen nostrum a Domino sperandum erit, de monte scilicet sancto eius. Quis, inquit, requiescet in monte sancto tuo? Quis adeo montis sancti huius amans erit, ut in illo requiescat, uiuatque non secus quam solet amans esse in amato magis quam in se? Habitat igitur in monte sancto Dei, id est, in Christo eius filio, atque propterea in eius ecclesia, is qui nullo alio e loco, nullaue alia e re, & ope, suum exoptat auxilium, praeterquam ab ipso Dei filio, qui mons Domini praeparatus in uertice montium, ab Esaia dicitur. Caeterum uocis nomine, & clamoris, cum saepe alias, tum potissimum hoc in psalmo, uult uates ardentem in Christo fuisse affectum intelligi, cum oraret: qui uel tum maxime quidem per illud Euangelii considerari potest, ubi ipsum Dei filium in agonia factum, sanguineas guttas exudasse narrat. Ab hoc enim archetypo, neque aliunde, quemadmodum caeterarum uirtutum, ita & orandi nobis exemplum petendum erit.

{3.6} Ego dormiui et soporatus sum, exurrexi, quia Dominus suscipiet me.

Hic nulli dubium esse debet, Christi mortem significari: qui quidem sicut uerus erat homo, ita uere mortuus est, & propria se uirtute e tumultu excitauit. Dormiui, inquit, mortis somno in cruce, & in sepulchri gremio soporatus sum. Nam quemadmodum Christi mors, ita & iustorum, sopor uerius, propter futuram resurrectionem, dici potest, quam mors. Sed quid anima illa, quae se iam sentit exauditam a Deo? Ego, inquit, simulatque intellexi me, meosque gemitus ac suspiria Deum respexisse, leniter soporata dormiui: depulsoque timore, atque diffidentia omni amota, lectulo me meo curis uacua commisi. Vide securitatem hominis Deo fidentis. Alioqui cor curis exaestuans, ac conscientiae stimulis exagitatam, corpus omne consumit, atque ab oculis somnum aufert. Et ego aliquando miser & infelix, cum Elia prae taedio ac lassitudine uiae huius uitae, quam semper maximo meo damno inquinari, sub una iuniperorum sedens, dormiui in peccatis. Sed neque hoc satis: nam in peccandi delectatione soporatus prorsus a uera uita exanguis iacui. Verum stimulo iam tandem infixio, quo mihi coelitus

est dictum, Usque quo piger dormis? exurrexi: non quia uolui, aut multum conatus sum, sed quia Dominus suscepit me: aut, ut legunt Hebraei, quia Dominus sustentauit me, scilicet ne posthac cadam, & moriar omnino. Quamobrem

{3.7} Non timebo milia populi circumdantis me.

Ut lubet multiplicentur qui me affligunt, in me conspirent, insurgantque, ac de me dicant, Non est salus illi in Deo eius: non deinceps uerebor, quo me iterum in letalem aliquem somnum protrudant. Vide quaeso, uiri pectus stabile, in malisque obduratum, atque in Deo firmatum, quod nihil, ne myriades quidem quamuis numerosas hostium pertimescit. Omnia enim aequalia putat esse in hoc mundo, vani-
[vanitati]

{pdf 031, p. 7v}

-tati nimirum obnoxia, citoque praetereuntia. Deum enim, quem unice diligit, timet: atque homines, per Deum. Idcirco non est quod tam pauide quis uiuat, cum tyrannus plagas, exilia, bonorum honorumque depopulationes, carceres, damna, triremes, boias, eculeos, locorumque mutationes, & mortem tandem intentat, cum his atque huiusmodi corporeis admotis tormentis, amplius quid faciat, ut ait Dominus, non habeat. In animas enim ius exercere non possunt tyranni, atque plagiarii isti: qui tamen cum numerosi admodum sint, passimque uel in ipsa parua decurionatus manu, nedum in regnis appareant, nemo est tam infracto animo, qui aliquando illorum ferociam non timeat. Quapropter

{3.7} Exurge Domine, saluum me fac Deus meus.

Iacere dicitur Deus humano more, quando ex occultissimo suo, iustissimo tamen iudicio, bonis sinit malos praestare, atque eos premere: exurgere uero, quando ex liberatione suis praestita, diuinam suam potentiam, quae antea iacere uidebatur, & suscitatur, & manifestatur: tunc enim apparet quod non dormit, neque dormitat qui custodit Israel. O Domine, inquit, in cuius resurrectione omnium sita est salus, exurge iam demum, tuam demonstra potentiam ac uirtutem, & me libera. Caeterum, quod ait Augustinus, mos est scripturae, ut saepe Deo, quod ipse in nobis facit & operatur, ut hic: tunc enim, ait, nobis Deus surgit, cum nos ei surgimus. Ergo, dicet aliquis, nos prius surgimus, quam nos Deus (hoc certe uelle uidetur Augustinus) excitet, ac nobis surgat. Sed alia disputatio est. Fac igitur o Domine IESU nos a luto, ab humo, a peccandi consuetudine, a sopore ac nocte profundissima aeternae mortis surgere, atque in te transire. Quod enim aliud transfugium esse potest, quod idem turpe non sit, praeter id quo transfugimus, ut ait ille, a dominis agrestibus, a nocte scilicet, a mundo, a peccato, a morte, ad lucem, ad Deum, ad innocentiam, ad uitam? Propterea enim Christus mortuus est, & resurrexit, ut nos peccatis mortui, iustitiae uiuamus, non ut perpetuo somno in peccatis obdormiscamus.

{3.8} Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti.

Transacta beneficia memorat, quo coelestem patrem ad uentura prouocet. Dicit non potest, quam ipse aeternus benefactor ad dona sua in memorem animam transfundenda propensus sit. Diuus Hieronymus ex hebraeo sic legit: Quoniam tu percussisti omnium inimicorum meorum maxillam. Quibus quidem uerbis uolunt Iudaeos in Christum uerbis maxime ac maledictis peccasse, designari. Haud solum autem eum impudentissime negarunt, sed blasphemias insuper, dictoria, ac contumeliosissimas irrisiones addiderunt. Vah, inquit, qui destruis templum Dei, & illudebant ei Dignum quippe est, ut in ea ipsa corporis parte, qua quis peccauit, ipse mulctae, talionis lege, subiaceat. Sensus igitur erit: Non timebo populum quamuis numerosum me circumstantem: quoniam dentes, maxillasque illorum, hoc est, eorum blasphemias ac maledicta, quibus ueritatis cultoribus obtrectant, fortiter comminuere es solitus. Sine causa, addit: id est, ipsa sola malitia illos ad hoc impellente, non quod illud meritis sim. Multum admodum ad retundendas haereticorum blasphemias, obtrectatorumue maledicentiam, facit doctrina humana: sed ferme nihil est ad uim illam, quae a Deo coelitus infertur, & quam quidem saepe in Conciliis ecclesiae uniuersalibus experti sunt Graecorum haeretici, uicti magis a sancta quorundam simplicitate, quam ab argutissimis doctorum disputationibus. Disputandum sane est (fateor) cum haeticis, doctrina quidem, sed multo tutius sanctitate uitae. Non conturbor, ait Velleius apud Ciceronem flumine inanum uerborum, nec subtilitate sententiarum, si orationis est siccitas. [Cicero, *De nat. deo.* 2.1] Siccitas uero ista, ac ieiunitas in Christianorum concionibus & disputationibus, est ipsa spiritus absentia. Ecquis est qui spiritus sancti succo uegetus, rhetorem quamuis eloquentem, sed absque huius uirtute uerba effutientem, uereatur? Confidite, ait Dominus IESUS ego uici mundum. Eadem ratione & electi, per ipsum, non per se, aut per suam literarum copiam, uincere posse confidunt. Sermo meus, dicebat